CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Hildo Rocha - MDB/MA

OFICIO 018/2024/HR Brasilia, 30 de dezembro de 2024.

A SUA EXCELENCIA O SENHOR

Carlos Henrique Baqueta Favaro

MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUARIA.
BRASILIA - DF

Assunto: Operacionalizacdo de Emendas.
Senhor Ministro,
Em atencao a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N° 115, de 10 de dezembro de 2024,

encaminho a informacdes a seguir para liberagdo da nota de empenho ou emissdo de ordem
bancaria de indicagdes de minha autoria conforme detalhamento abaixo:

CNPJ do
Cddigo do Nome Numero da Valor Beneficiario Nome do
completo do . (apenas os 14 L
Parlamentar Proposta Indicado N Beneficiario UF
Parlamentar digitos sem ponto,
barra ou traco).
PREFEITURA
HILDO 01612831/0001- | MUNICIPAL DE
3393 ROCHA 046424/2021 2.865.000,00 57 MATOES DO MA
NORTE

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos 0s votos de
estima e distinta consideracao, me colocando a disposicao para esclarecimentos que eventualmente
se fizerem necessarios.

(%/’\'~ )\».1\ A« l~
HILDO ROCHA

Deputado Federal



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Iraja

OFICIO N2 0081/2024/GSIRAJA

Brasilia, 8 de outubro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Carlos Henrique Baqueta Favaro

Ministro de Estado de Agricultura e Pecudaria - MAPA
Esplanada dos Ministérios, Bl. D, 82 Andar, SI 800
70043-900 Brasilia—DF

Assunto: Solicitacao de Pagamento Convénio — Tocantins.

Senhor Ministro,

Solicito a Vossa Exceléncia apoio para liberagdo do pagamento referente ao convénio do

municipio do estado do Tocantins listado abaixo:

MUNICiPIOS Orgdo | Valor a Desembolsar | Convénio

CARIRI DO TOCANTINS MAPA R$2.387.500,00 940342/2022

Na certeza que as providéncias necessarias serdo tomadas, agradeco antecipadamente.

Atenciosamente,

T
—~~"  Senador IRAJA
(PSD/TO)

Senado Federal - Anexo |, 21° Andar - CEP 70165-900 - Brasilia/DF
Telefone: +55 (61) 3303-6469 - e-mail: sen.iraja@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Iraja

OFICIO N2 00206/2024/GSIRAJA
Brasilia, 18 de novembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Carlos Henrique Baqueta Favaro

Ministro de Estado de Agricultura e Pecudaria - MAPA
Esplanada dos Ministérios, Bl. D, 82 Andar, SI 800
70043-900 Brasilia—DF

Assunto: Solicitacao de Pagamento Convénios — Tocantins.

Senhor Ministro,

Solicito a Vossa Exceléncia apoio para liberacdo dos pagamentos referentes aos convénios

dos municipios do estado do Tocantins listados abaixo:

MUNICiP10S Orgdo | Valor a Desembolsar | Convénio

SAO SEBASTIAO DO TOCANTINS | MAPA RS 4.889.600,00 939089/2022

Na certeza que as providéncias necessdrias serdo tomadas, agradec¢o antecipadamente.

Atenciosamente,

Senador IRAJA
(PSD/TO)

Senado Federal - Anexo |, 21° Andar - CEP 70165-900 - Brasilia/DF
Telefone: +55 (61) 3303-6469 - e-mail: sen.iraja@senado.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Iraja

OFICIO N2 00235/2024/GSIRAJA

Brasilia, 13 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Carlos Henrique Baqueta Favaro

Ministro de Estado de Agricultura e Pecudaria - MAPA
Esplanada dos Ministérios, Bl. D, 82 Andar, SI 800
70043-900 Brasilia— DF

Assunto: Operacionalizagdo de Emendas.

Senhor Ministro,

Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N2 115, de 10 de dezembro de

2024, encaminho as informagdes a seguir para emissao de ordem bancdria de indicagées de minha autoria

conforme detalhamento abaixo:

CNPJ do
Cédigo do | Nome completo do | Numero do : Beneficiario Nome do
Valor Indicado (apenas os 14 o
Parlamentar Parlamentar Instrumento N Beneficiario
digitos sem ponto,
barra ou traco)
IRAJA SILVESTRE AXIXA DO
4096 FILHO 965806 R$ 4.172.560,08 | 00766725000195 TOCANTINS
4096 'RA‘]AFSI'LthSTRE 914164 | R$ 286.500,00 | 37425451000180 | ABREULANDIA
4096 'RAJAFSI'LEVOESTRE 919945 | R$ 286.500,00 | 26753129000164 | MATEIROS
4096 'RAJAFSI'L';_'VOESTRE 914306 | R$286.500,00 | 01615883000107 | PUGMIL

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos os votos de

estima e distinta consideragdo, me colocando a disposi¢cdo para esclarecimentos que eventualmente se

fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Senador IRAJA
(PSD/TO)

Senado Federal - Anexo |, 21° Andar - CEP 70165-900 - Brasilia/DF
Telefone: +55 (61) 3303-6469 - e-mail: sen.iraja@senado.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Iraja

OFICIO N2 00235/2024/GSIRAJA

Brasilia, 13 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Carlos Henrique Baqueta Favaro

Ministro de Estado de Agricultura e Pecudaria - MAPA
Esplanada dos Ministérios, Bl. D, 82 Andar, SI 800
70043-900 Brasilia— DF

Assunto: Operacionalizagdo de Emendas.

Senhor Ministro,

Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N2 115, de 10 de dezembro de

2024, encaminho as informagdes a seguir para emissao de ordem bancdria de indicagdes de minha autoria

conforme detalhamento abaixo:

CNPJ do

Cadigo do Nome completo do | Numero do . Beneficiario Nome do

Valor Indicado (apenas os 14 o
Parlamentar Parlamentar Instrumento N Beneficiario

digitos sem ponto,
barra ou traco)

IRAJA SILVESTRE AXIXA DO

4096 FILHO 965806 R$ 4.172.560,08 | 00766725000195 TOCANTINS

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos os votos de

estima e distinta consideracdo, me colocando a disposi¢cdo para esclarecimentos que eventualmente se

fizerem necessarios.

Atenciosamente,

enador IRAJA
(PSD/TO)

Senado Federal - Anexo |, 21° Andar - CEP 70165-900 - Brasilia/DF
Telefone: +55 (61) 3303-6469 - e-mail: sen.iraja@senado.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Iraja

OFICIO N2 00235/2024/GSIRAJA

Brasilia, 13 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Carlos Henrique Baqueta Favaro

Ministro de Estado de Agricultura e Pecudaria - MAPA
Esplanada dos Ministérios, Bl. D, 82 Andar, SI 800
70043-900 Brasilia— DF

Assunto: Operacionalizagdo de Emendas.

Senhor Ministro,

Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N2 115, de 10 de dezembro de

2024, encaminho as informagdes a seguir para emissao de ordem bancdria de indicagées de minha autoria

conforme detalhamento abaixo:

CNPJ do
Cédigo do | Nome completo do | Numero do : Beneficiario Nome do
Valor Indicado (apenas os 14 o
Parlamentar Parlamentar Instrumento N Beneficiario
digitos sem ponto,
barra ou traco)
IRAJA SILVESTRE AXIXA DO
4096 FILHO 965806 R$ 4.172.560,08 | 00766725000195 TOCANTINS
4096 'RA‘]AFSI'LthSTRE 914164 | R$ 286.500,00 | 37425451000180 | ABREULANDIA
4096 'RAJAFSI'LEVOESTRE 919945 | R$ 286.500,00 | 26753129000164 | MATEIROS
4096 'RAJAFSI'L';_'VOESTRE 914306 | R$286.500,00 | 01615883000107 | PUGMIL

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos os votos de

estima e distinta consideragdo, me colocando a disposi¢cdo para esclarecimentos que eventualmente se

fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Senador IRAJA
(PSD/TO)

Senado Federal - Anexo |, 21° Andar - CEP 70165-900 - Brasilia/DF
Telefone: +55 (61) 3303-6469 - e-mail: sen.iraja@senado.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal JULIO CESAR
'a%&ﬁw

Anexo IV Gabinete 944.

AT

Oficio n® 042 / 2024-GDJC
Brasilia, 18 de dezembro de 2024.

Excelentissimo Senhor

Ministro CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8° andar.

CEP: 70.043-900 — BRASILIA — DF.
aeapf.gm@agro.gov.br

Assunto: Operacionalizacdo de Emendas.

Senhor Ministro,

Em ateng¢do a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N° 115, de 10 de
dezembro de 2024, encaminho as informacgdes a seguir para liberacdo da nota de empenho ou
emissao de ordem bancaria de indicagdes de minha autoria conforme detalhamento abaixo:

N d N°d CNPJ d
Cédigo ome do ° Valor Indicado ., 0, Nome do Beneficiario
Parlamentar Instrumento Beneficiario

1246 Jalio Cesarde 1o 10505 n020|  3.820.000,00 | 33691623000107 SEAGRO / PI
Carvalho Lima

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos,
renovamos os votos de estima e distinta consideracdo, me colocando a disposi¢do para
esclarecimentos que eventualmente se fizerem necessarios.

Na certeza da atengao de Vossa Exceléncia, expresso meus protestos de
consideracao e apreco.

Atenciosamente,
\

S
Jor oy
JULIO CESAR

Deputado Federal
PSD/ PL
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v CAMARA DOS DEPUTADOS
‘ Gabinete do Deputado Junior Lourenco — PL/IMA

HAR A
%w"ﬁmﬂ\.‘z’

Of. n° 074/GDJL/2024

Brasilia, 12 de dezembro de 2024.
A sua Exceléncia )
CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
Ministro de Estado
Ministério da Agricultura e Pecuéria

Assunto: Operacionalizagdo de Emendas

Senhor Ministro,

Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N° 115, de 10 de
dezembro de 2024, encaminho a informacfes a seguir para liberacdo da nota de empenho ou

emissao de ordem bancaria de indicacées de minha autoria conforme detalhamento abaixo:

CNPJ do Beneficiario

Cadigo do Nome completo do | Nimero do : (apenas os 14 digitos o
Valor Indicado Nome do Beneficiario
Parlamentar Parlamentar Instrumento sem ponto, barra ou
traco)

José Lourenco

4111 Bonfim Junior

946774/2023 849.950,00 12553806000196 Miranda do Norte/MA

José Lourenco Bela Vista do

4111 . . 902993/2020 764.000,00 01612347000158 ~
Bonfim Junior Maranhao

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos 0S Votos
de estima e distinta consideracdo, me colocando a disposicdo para esclarecimentos que

eventualmente se fizerem necessarios.

Cordialmente,

JUNIOR LOURENCOZ PLIMA
Deputado Federal
)

/
/
/

Céamara dos Deputados | Anexo IV — Gabinete 513 | CEP 70160-900 — Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5513/3513 — Fax (61) 3215-2513 | dep.juniorlourenco@camara.leg.br
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v CAMARA DOS DEPUTADOS
‘ Gabinete do Deputado Junior Lourenco — PL/IMA
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Of. n° 074/GDJL/2024

Brasilia, 12 de dezembro de 2024.
A sua Exceléncia )
CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
Ministro de Estado
Ministério da Agricultura e Pecuéria

Assunto: Operacionalizagdo de Emendas

Senhor Ministro,

Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N° 115, de 10 de
dezembro de 2024, encaminho a informacfes a seguir para liberacdo da nota de empenho ou

emissao de ordem bancaria de indicacées de minha autoria conforme detalhamento abaixo:

CNPJ do Beneficiario

Cadigo do Nome completo do | Nimero do : (apenas os 14 digitos o
Valor Indicado Nome do Beneficiario
Parlamentar Parlamentar Instrumento sem ponto, barra ou
traco)

José Lourenco

4111 Bonfim Junior

946774/2023 849.950,00 12553806000196 Miranda do Norte/MA

José Lourenco Bela Vista do

4111 . . 902993/2020 764.000,00 01612347000158 ~
Bonfim Junior Maranhao

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos 0S Votos
de estima e distinta consideracdo, me colocando a disposicdo para esclarecimentos que

eventualmente se fizerem necessarios.

Cordialmente,

JUNIOR LOURENCOZ PLIMA
Deputado Federal
)

/
/
/

Céamara dos Deputados | Anexo IV — Gabinete 513 | CEP 70160-900 — Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5513/3513 — Fax (61) 3215-2513 | dep.juniorlourenco@camara.leg.br



mailto:dep.juniorlourenco@camara.leg.br

*WA\ CAMARA DOS DEPUTADOS
\ Gabinete do Deputado JUSCELINO FILHO
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Oficio GDJF/Or. n° 039/2024
Brasilia, 23 de dezembro de 2024.

A sua exceléncia o senhor

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO

Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8° andar, sala 816
70.043-900 Brasilia/DF

Assunto: Operacionalizagdo de Emendas.
Senhor Ministro,
Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N° 115, de 10 de dezembro de 2024,

encaminho a informacgdes a seguir para liberacdo da nota de empenho ou emissédo de ordem bancéria de
indicacdes de minha autoria conforme detalhamento abaixo:

Ndmero do CNPJ do
Cédigo do | Nome completo Pre- Beneficiario
Instrumento |Valor Indicado (apenas os 14 Nome do Beneficiario
Parlamentar| do Parlamentar L
ou Proposta digitos sem ponto,
Transferegov barra ou trago)
3699 Deputado Federal g, 5577 477.500,00 01612338000167 |Sucupira do Riach&o/MA

Juscelino Filho

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos os votos de estima
e distinta consideragdo, me colocando a disposicdo para esclarecimentos que eventualmente se fizerem
necessarios.

Ministro das Comunicacfes

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 222 | CEP 70160-900 - Brasilia / DF
Tels: (61) 3215-5222/3222 - Fax (61) 3215-2222 | dep.juscelinofilho@camara.leg.br



g CAMARA DOS DEPUTADOS
@ Gabinete do Deputado Lucio Mosquini - MDB/RO

Oficio N° 355/ GAB/LLM/2024 Brasilia, 22 de novembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria
BRASILIA - DF

Assunto: Encaminha Oficio n” 4225/2024/SEAGRI-GECAPTAR ¢ solicita
pagamento de saldo complementar do Convénio 903715/2020.

Prezado Ministro,

Com os meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Exceléncia, ao
tempo que encaminho o Oficio n® 4225/2024/SEAGRI-GECAPTAR. que solicita o
pagamento complementar do Convénio 903715/2020, com o valor de R$ 2.865.000,00
(Dois milhges oitocentos e sessenta e cinco mil reais), sendo que em 29/12/2023 foi
efetuado o pagamento de R$ 2.823.521,26, ocorre que o processo licitatério acabou
vencendo devido a demora na liberago do recurso, sendo necessario um novo processo
licitatorio que ao ser concluido, superou o valor liberado anteriormente, tendo um saldo
a desembolsar no valor de RS 19.094,34 (Dezenove mil, noventa e quatro reais e
trinta e quatro centavos).

Conforme o acima exposto, solicito que seja autorizado o valor
complementar com vistas a execugfo do convénio com o valor da do novo Processo
Licitatdrio que cujo aceite ocorreu em 30/09/2024. Segue anexo o referido oficio com as
devidas exposi¢Bes relativas ao reembolso solicitado.

Na certeza de vosso apoio e gestdo amiga, renovo votos de estima e
distinta consideragéo.

Atenciosamente,

Quarto-Secrepiri a Diretora da Camara dos Deputados

Cémara dos Deputados — Anexo IV Gabinete 918 — CEP 70.160-900 — Brasilia / DF.
Tel. 61 3215-3918 / dep.luciomosquini@camara.leg.br



Camara dos Deputados

Gabinete Deputado Federal LUIZ CARLOS BUSATO

Oficio n°® 403/2024 Brasilia, 16 de dezembro de 2024.

Ao

Excelentissimo Senhor

Carlos Henrique Baqueta Favaro
Ministro de Estado

Ministério da Agricultura e Pecuaria,
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, S/N
Brasilia/DF

Assunto: Indicacdo de Solicitante de Execugéo Orgamentaria nos termos do Art. 39-A da Portaria Conjunta

MF/MPO/MGI/SRI-PR n°® 115, de 10 de dezembro de 2024.

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, conforme Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR n° 115, de 10 de

dezembro de 2024 nos termos do Art. 39-A, para fins de transparéncia com relagdo a execugao orgcamentaria

e financeira das programacgdes classificadas como RP 2 ou restos a pagar de RP 9, servimo-nos do presente
para indicar a proposta e convénio do Deputado Federal Luiz Carlos Busato — Unido — Codigo 2407 nos

termos que seguem:

Deputado | Parlamentar RP Municipio N° Proposta Convénio Objeto Valor
Aquisi¢cao de
Busato 2407 RP2/iRP9 | NOVABOA 1 457838/2021 923741 | FQuipamentos | 244 040,00
VISTA para
Agroindustria

Certo da atencdo e sensibilidade de Vossa Exceléncia, ao solicitado, antecipamos nossos

agradecimentos externando votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

/

Luiz Carlos Busato
Deputado Federal
Uniao Brasil/RS

Camara dos Deputados — Gabinete Parlamentar
Gabinete 570 - Anexo lll — Brasilia - DF — CEP: 70.160-900

Fone: (61) 3215-5570




Camara dos Deputados

Gabinete Deputado Federal LUIZ CARLOS BUSATO

Oficio n°® 403/2024 Brasilia, 16 de dezembro de 2024.

Ao

Excelentissimo Senhor

Carlos Henrique Baqueta Favaro
Ministro de Estado

Ministério da Agricultura e Pecuaria,
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, S/N
Brasilia/DF

Assunto: Indicacdo de Solicitante de Execugéo Orgamentaria nos termos do Art. 39-A da Portaria Conjunta

MF/MPO/MGI/SRI-PR n°® 115, de 10 de dezembro de 2024.

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, conforme Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR n° 115, de 10 de

dezembro de 2024 nos termos do Art. 39-A, para fins de transparéncia com relagdo a execugao orgcamentaria

e financeira das programacgdes classificadas como RP 2 ou restos a pagar de RP 9, servimo-nos do presente
para indicar a proposta e convénio do Deputado Federal Luiz Carlos Busato — Unido — Codigo 2407 nos

termos que seguem:

Deputado | Parlamentar RP Municipio N° Proposta Convénio Objeto Valor
Aquisi¢cao de
Busato 2407 RP2/iRP9 | NOVABOA 1 457838/2021 923741 | FQuipamentos | 244 040,00
VISTA para
Agroindustria

Certo da atencdo e sensibilidade de Vossa Exceléncia, ao solicitado, antecipamos nossos

agradecimentos externando votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

/

Luiz Carlos Busato
Deputado Federal
Uniao Brasil/RS

Camara dos Deputados — Gabinete Parlamentar
Gabinete 570 - Anexo lll — Brasilia - DF — CEP: 70.160-900

Fone: (61) 3215-5570




Brasilia/DF, 12 de dezembro de 2024.

A sua exceléncia o senhor

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO

Ministro de Estado da Agricultura e Pecuéria
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8° andar, sala 816
70.043-900 Brasilia/DF.

Assunto: Liberacao de recurso financeiro.

Ao cumprimenté-lo cordialmente, venho tratar com Vossa Exceléncia sobre emendas
de relator RP9, de demanda deste parlamentar (NUmero do parlamentar n® 2482), visando o
atendimento da necessidade de transparéncia conforme decisdo do Supremo Tribunal
Federal (STF).

Segue relacdo de convénios em execuc¢do, dos quais fui autor da indicacdo e que

necessitam de aporte financeiro para continuidade.

~ . No
ANO ORGAO BENEFICIARIO UF CONVENIO/PROPOSTA
Ministério da o P Convénio: 921269/2021

2021 Agricultura Municipio de Silveirania MG Proposta: 027708/2021
2023 Ministério da Municipio de Silveirania MG Convénio: 942037/2023
Agricultura Proposta: 037443/2023

2022 Ministério da Municipio de Coronel MG Convénio: 938955/2022
Agricultura Xavier Chaves Proposta: 029763/2022
Ministério da o Convénio: 938944/2022

2022 Agricultura Municipio de Machado MG Proposta:029857/2022
2022 Ministério da Municipio de Mathias MG Convénio: 937441/2022
Agricultura Lobato Proposta: 029898/2022
Ministério da o Convénio:938929/2022

2022 Agricultura Municipio de Barroso MG Proposta: 029918/2022
Ministério da o Convénio: 938976/2022

2022 | " agricultura Municipio de Barroso MG | proposta: 030139/2022

Sem mais para 0 momento, renovamos a Vossa Exceléncia protestos de estima e

consideragéo.

Atenciosamente,

o o
uiz Fernando Faria

A

Coordenad%gﬁg_ncada Mineira,ho Congresso Nacional

" PSDIMG’

i
/

/




Camara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal Dr. Luiz Ovando

Oficio de Apoio a Emenda Parlamentar
Ao Exmo. Sr. Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria ,

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO

Assunto: Apoio a Emenda para Projetos Prioritarios

Eu, LUIZ ALBERTO OVANDO, Deputado(a), portador do CPF 051.345.521-34 e e-mail
dep.dr.luizovando@camara.leg.br, venho respeitosamente manifestar apoio ao pagamento oriundo de
emenda de Relator numero 81001451 listado a seguir, que destina recurs a projetos prioritarios de
extrema importancia para o desenvolvimento socioeconémico e o fortalecimento das politicas publicas
em areas diversas.

Segue o detalhamento das emendas:

UF: MS

Orgao: Ministério da Agricultura e Pecuéaria
Favorecido: MUNICIPIO DE BRASILANDIA
Convénio: 902213

Ano: 2020 .

Objeto: AQUISICAO DE PATRULHA
MECANIZADA Valor: R$ 185.295,10

Esses recursos sdo essenciais para assegurar o financiamento de iniciativas fundamentais que
impactam diretamente o bem-estar da populacdo e promovem o desenvolvimento sustentavel de
diversas regifes do pais. O apoio de Vossa Exceléncia para o pagamento desse recurso € crucial para
garantir a continuidade e a eficacia dessas agdes.

Certos de podermos contar com a sua valiosa colaboracdo, aproveitamos para renovar votos de
elevada estima e consideracao.

/77’-41» 7 r% =
A ’*’{, 2 7 (—~
\ sttt <

Deputado Federal
PP/MS

Identificacdo: 1481 11


mailto:dep.dr.luizovando@camara.leg.br

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcio Bittar

Oficio 092 / 2024 / GSMBITTA Brasilia, 11 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO

Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8° andar, sala 816
70.043.900 - Brasilia/DF

Assunto: Liberacao de recurso financeiro.

Senhor Ministro,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho tratar com Vossa Exceléncia sobre
emenda de relator RP9, de demanda deste parlamentar (NUmero do parlamentar n® 4078),
visando o atendimento da necessidade de transparéncia conforme decisdo do Supremo
Tribunal Federal (STF).

Segue relagéo de convénio em execucao, do qual fui autor da indicagéo e que
necessita de aporte financeiro para continuidade.

ANO ORGAO BENEFICIARIO UF N2 CONVENIO/PROPOSTA
5021 Ministério da Secretaria de Estado de AC Convénio: 912328
Agricultura Agricultura - SEAGRI Proposta: 030401/2021

Sem mais para o momento, renovamos a Vossa Exceléncia protestos de estima

e consideragéo.

Respeitosamente,

MARCIO BITTAR
Senador da Republica (Uniao Brasil — AC)

Senado Federal - Praca dos Trés Poderes - Anexo II — Subsolo - Ala Afonso Arinos — Gabinete 12 - CEP 70165-900 - Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-2115 /2111 — 2119 — 1652 - e-mail: sen.marciobittar@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcio Bittar

Oficio 092 / 2024 / GSMBITTA Brasilia, 11 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO

Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8° andar, sala 816
70.043.900 - Brasilia/DF

Assunto: Liberacao de recurso financeiro.

Senhor Ministro,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho tratar com Vossa Exceléncia sobre
emenda de relator RP9, de demanda deste parlamentar (NUmero do parlamentar n® 4078),
visando o atendimento da necessidade de transparéncia conforme decisdo do Supremo
Tribunal Federal (STF).

Segue relagéo de convénio em execucao, do qual fui autor da indicagéo e que
necessita de aporte financeiro para continuidade.

ANO ORGAO BENEFICIARIO UF N2 CONVENIO/PROPOSTA
5021 Ministério da Secretaria de Estado de AC Convénio: 912328
Agricultura Agricultura - SEAGRI Proposta: 030401/2021

Sem mais para o momento, renovamos a Vossa Exceléncia protestos de estima

e consideragéo.

Respeitosamente,

.y 3<

MARCIO BITTAR
Senador da Republica (Uniao Brasil — AC)

v
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ENC: SEN. MARCIO BITTAR - Oficio para operacionalizacdo de emendas - conforme decisdao
do Supremo Tribunal Federal (STF)

De Subsecretaria de Planejamento Orcamento e Administracao <spoa@agro.gov.br>
Data Qui, 2024-12-12 11:51
Para assessoria.cgpi <assessoria.cgpi@agro.gov.br>

Cc Subsecretaria de Planejamento Orcamento e Administracao <spoa@agro.gov.br>

1 anexo (60 KB)

Oficio 092 - Apoiamentos RP9 - MAPA - Informagdes para liberacdo da nota de empenho ou emissdo de ordem
bancaria.pdf;

Bom dial

Prezados, encaminho e-mail para conhecimento e providéncias.

Atenciosamente,

Subsecretaria de Orcamento, Planejamento e Administracao - SPOA
Ministério da Agricultura e Pecuaria - MAPA
Esplanada dos Ministérios - Bloco D - Brasilia/DF - CEP: 70.043-900

GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DA
AGRICULTURA
E PECUARIA A |

UNIAO E RECONSTRUGAO

Fone:

155 (61) 3218-2334/3342/2374
Visite nosso Site: www.agricultura.gov.br

De: Daniel Carneiro do Nascimento <DANIELCN@senado.leg.br>

Enviado: quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 11:24

Para: Subsecretaria de Planejamento Orcamento e Administracao <spoa@agro.gov.br>

Assunto: SEN. MARCIO BITTAR - Oficio para operacionaliza¢do de emendas - conforme decisdo do Supremo
Tribunal Federal (STF)

Prezados,

A pedido do Excelentissimo Senador Marcio Bittar/AC, encaminho oficio com identificacdo de indicacdo de
sua autoria, conforme decisdo do Supremo Tribunal Federal (STF), visando liberagdo de recurso financeiro.

Att.,

Daniel Carneiro

Assessoria de Orcamento

Ala Afonso Arinos, Subsolo, Gab. 12 - Anexo Il - Senado Federal
Gab. Senador Marcio Bittar

Telefone: (61) 3303-2116/ 2171

1of1 12/12/2024, 11:53
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CAMARA DOS DEPUTADOS
- Gabinete do Deputado Nelson Barbudo - PL/MT

Oficio n°040/2025-GABNB Brasilia, 14 deMargo de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Ministro da Agricultura
Carlos Henrique Bagueta Favaro

Assunto: Solicitacdo de Pagamento Final do Convénio n°® 026237/2020 Barra do
Garca/ MT

Excelentissimo Senhor Ministro,

Eu, Nelson Barbudo, Deputado Federal pelo estado de Mato Grosso, venho por
meio deste oficio solicitar a Vossa Exceléncia a libera¢do do pagamento final
referente ao Convénio n° 026237/2020, celebrado entre o Ministério da
Agricultura, Pecuéria e Abastecimento e o municipio de Barra do Garcas, Estado
de Mato Grosso.

O referido convénio tem como objeto a pavimentagao de vias urbanas essenciais
para a infraestrutura da cidade, beneficiando diretamente a populacéo local e
contribuindo para o desenvolvimento regional.

Considerando a importancia para o municipio de Barra do Garcgas, solicito que
seja realizada a devida analise e a liberacdo do pagamento final, conforme o
cronograma do convénio. A conclusdo desse processo € fundamental para
garantir o fechamento das etapas administrativas e o efetivo cumprimento dos
compromissos estabelecidos.

Aproveito a oportunidade para reafirmar meu compromisso com o progresso de
nossa regido e, caso necessario, coloco-me a disposi¢cao para fornecer
guaisquer informacdes adicionais que possam ser requeridas.

Certo de sua compreensao e colaboracdo, aguardo uma resposta favoravel a
esta solicitacao.

Atenciosamente,

Nelson Barbudo PL-MT
Deputado Federal

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 739 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5739/3739 | dep.nelsonbarbudo@camara.leg.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ODAIR CUNHA PT/MG

Brasilia, 26 de fevereiro de 2025.
OF N°0048 /2025/ GDOC

A Sua Exceléncia o Senhor Ministro
CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
Ministro da Agricultura e Pecuéria
BRASILIA — DF

Assunto: Solicitacdo de pagamento de convénios.

Excelentissimo Ministro,

Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N° 115, de 10 de
dezembro de 2024, encaminho a informacdes a seguir para solicitar limite financeiro e
emissao de ordem bancéaria das proximas parcelas dos convénios abaixo, que sao
indicacao de minha autoria.

Cédigo do Nome Numero do Valor a CNPJ do Nome do
Parlamentar completo do Instrumento desembolsar Beneficiario Beneficiario
Parlamentar
. MUNICIPIO DE
1407 Odair Cunha 027939/2022 | R$ 112.506,92 | 18.239.582/0001-29 | ~aAMbO DO MEIO
1407 Odair Cunha | 028608/2020 | R$52.724,06 |18.239.608/0001-39 | o€ FO P
1407 Odair Cunha | 030211/2022 |R$ 2.292.000,00| 20.920.575/0001-30 MUNF',%E'SO DE
1407 Odair Cunha | 011556/2023 | R$48.604,38 |20.920575/0001-30| "~ p-1mO PF
MUNICIPIO DE
1407 Odair Cunha 011539/2023 | R$ 32.263,80 |17.906.314/0001-50 | SAO SEBASTIAO
DO RIO VERDE
MUNICIPIO DE
1407 Odair Cunha 052431/2021 | R$ 221.687,73 | 41.778.556/0001-90 SENADOR
AMARAL
, MUNICIPIO DE
1407 Odair Cunha 027939/2022 | R$ 112.506,92 | 18.239.582/0001-29 | ~\ 1156 DO MEIO

Camara dos Deputados
Anexo IV - Gabinete 556 - 52 andar - Brasilia - DF - CEP: 70.160-900
Telefone: (61)32155556 - E-mail: dep.odaircunha@camara.leg.br




Aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos protestos de estima e consideracéo,
nos colocando a disposicgéo.

Atenciosamente,

v/
C - Y/
e T T

"ODAIR CUKNHA
Deputado Federal PT/MG

Camara dos Deputados
Anexo IV - Gabinete 556 - 52 andar - Brasilia - DF - CEP: 70.160-900
Telefone: (61)32155556 - E-mail: dep.odaircunha@camara.leg.br



Oficio de Apoio a Emenda Parlamentar
Ao Exmo. Sr. Presidente do Congresso Nacional, Rodrigo Pacheco
Assunto: Apoio a Emenda Parlamentar para Projetos Prioritarios

Eu, Francisco Plinio Valério Tomaz, Senador(a), portador do CPF 035.372.502-15 e e-mail
sen.pliniovalerio@senado.leg.br, venho respeitosamente manifestar apoio ao desbloqueio dos restos a pagar
oriundos de emenda parlamentar listados a seguir, que destinam recurso a projetos prioritarios de extrema
importancia para o desenvolvimento socioeconémico e o fortalecimento das politicas publicas em éareas
diversas.

Segue o detalhamento das emendas:

UF: AM

Orgao: Ministério da Defesa

Favorecido: MUNICIPIO DE COARI

Convénio: 916346

Ano: 2021 i . i
Objeto: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA COM REDE DE DISTRIBUICAO NO MUNICIPIO DE
COARI/AM.

Valor: R$ 700.000,00

UF: AM

Orgao: Ministério da Defesa

Favorecido: MUNICIPIO DE GUAJARA

Convénio: 916408

Ano: 2021 . ~ R

Objeto: CONSTRUCAO DE CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS
Valor: R$ 600.000,00

UF: AM

Orgéo: Ministério da Defesa

Favorecido: MUNICIPIO DE ITACOATIARA

Convénio: 916333

Ano: 2021 . R i} i
Objeto: CONSTRUCAO DO CENTRO DE CONVIVENCIA DA FAMILIA NO MUNICIPIO DE
ITACOATIARA/AM

Valor: R$ 2.800.000,00

UF: AM

Orgéo: Ministério da Defesa

Favorecido: MUNICIPIO DE MANAQUIRI
Convénio: 916754

Ano: 2021 5

Objeto: AQUISICAO DE VEICULO DE CARGA
Valor: R$ 250.000,00

UF: AM
Orgao: Ministério da Defesa

Favorecido: MUNICIPIO DE MANAUS

Convénio: 905642

Ano: 2020 .

Objeto: CONSTRUCAO DO ANEXO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
Valor: R$ 3.325.000,00

UF: AM

Orgao: Ministério da Defesa

Favorecido: MUNICIPIO DE MANAUS

Convénio; 931177

Ano: 2022 .

Objeto: AQUISICAO DE VEICULO PARA TRANSPORTE DE PESSOAL
Valor: R$ 350.000,00

Identificacéo: 355 1/2



UF: AM

Orgao: Ministério da Educacéo

Favorecido: MUNICIPIO DE ANORI

Convénio: SEM INFORMACAO

Ano: 2020

Objeto: FNDE LOA - PAR - TD - 2020 - APOIO ED BASICA-MATERIAL ESPORTIVO - REGULAR MA
Valor: R$ 10.548,30

UF: AM

Orgéo: Ministério da Educacgéo

Favorecido: MUNICIPIO DE BOCA DO ACRE

Convénio: SEM INFORMACAO

Ano: 2020

Objeto: FNDE LOA - PAR - TD - 2020 - INFRAESTRUTURA ESCOLAR-EB-CONSTRUCAO-URBANA MA
Valor: R$ 500.000,00

UF: AM
Orgao: Ministério da Agricultura e Pecuaria
Favorecido: MUNICIPIO DE APUI

Convénio: 917399

Ano: 2021 .

Objeto: ADEQUACAO DE ESTRADAS VICINAIS.
Valor: R$ 2.400.000,00

UF: AM

Orgao: Ministério da Integracdo e do Desenvolvimento Regional
Favorecido: MUNICIPIO DE AUTAZES

Convénio: 923327

Ano: 2021 . ) )

Objeto: PAVIMENTACAO EM AREA RURAL NO MUNICIPIO DE AUTAZES
Valor: R$ 1.391.266,65

UF: AM

Orgéo: Ministério da Integracdo e do Desenvolvimento Regional

Favorecido: MUNICIPIO DE CAREIRO DA VARZEA

Convénio: 923615

Ano: 2021 . i

Objeto: PAVIMENTACAO ASFALTICA DO DISTRITO DE AUTAZ MIRIM, ESTRADA DO COBRA NO
MUNICIPIO DE CAREIRO DA VARZEA-AM.

Valor: R$ 715.908,19

UF: AM

Orgéo: Ministério da Agricultura e Pecuéria
Favorecido: MUNICIPIO DE CAREIRO
Convénio: 907879

Ano: 2020 .

Objeto: ADEQUACAO DE ESTRADA VICINAL
Valor: R$ 1.528.000,00

UF: AM

Orgao: Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome

Favorecido: MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO UATUMA

Convénio: 930712

Ano: 2022 . i . . .
Objeto: CONSTRUCAO DE QUADRA SINTETICA NO MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO UATUMA/AM
Valor: R$ 573.000,00

Esses recursos sdo essenciais para assegurar o financiamento de iniciativas fundamentais que impactam
diretamente o bem-estar da populacdo e promovem o desenvolvimento sustentavel de diversas regiées do
pais. O apoio de Vossa Exceléncia para o desbloqueio desses recursos € crucial para garantir a continuidade e
a eficacia dessas acoes.

Certos de podermos contar com a sua valiosa colaboracdo, aproveitamos para renovar votos de elevada
estima e consideragéo.

Identificacéo: 355 2/2



SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador PLINIO VALERIO

OFICIO N2 262/2024/GSPVALERIO

A Sua Exceléncia o Senhor

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
Ministro de Estado
Ministério da Agricultura e Pecuaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 andar, Sala 816

CEP: 70.043-900 — Brasilia - DF

Assunto: Operacionalizagdo de Emendas.

Senhor Ministro,

Brasilia, 11 de dezembro de 2024.

Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N2 115, de 10 de dezembro de
2024, encaminho a informacdes a seguir para emissdo de ordem bancaria de indicacbes de
minha autoria conforme detalhamento abaixo:

Cadigo do Parlamentar Numero do Valor Indicado CNPJ Beneficiario Beneficiario
Parlamentar Instrumento
Senador Plinio Convénio n° R$ Municipio de
4137 Valério 907879 | 1.528.000,00 | 0332995000149 Careiro/AM
Senador Plinio Convénio n° R$ L .
4137 Valério 917399 2.400.000,00 22812960000199 Municipio de Apui/AM

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos os

votos de estima e distinta consideracdo, me colocando a disposi¢cdo para esclarecimentos
gue eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Sen

PSDB/AM

VAL

Senado Federal — Anexo | — 25° Andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-2800/2898 — sen.pliniovalerio@senado.leg.br




SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador PLINIO VALERIO
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CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
Ministro de Estado
Ministério da Agricultura e Pecuaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 andar, Sala 816

CEP: 70.043-900 — Brasilia - DF

Assunto: Operacionalizagdo de Emendas.

Senhor Ministro,

Brasilia, 11 de dezembro de 2024.

Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N2 115, de 10 de dezembro de
2024, encaminho a informacdes a seguir para emissdo de ordem bancaria de indicacbes de
minha autoria conforme detalhamento abaixo:

Cadigo do Parlamentar Numero do Valor Indicado CNPJ Beneficiario Beneficiario
Parlamentar Instrumento
Senador Plinio Convénio n° R$ Municipio de
4137 Valério 907879 | 1.528.000,00 | 0332995000149 Careiro/AM
Senador Plinio Convénio n° R$ L .
4137 Valério 917399 2.400.000,00 22812960000199 Municipio de Apui/AM

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos os

votos de estima e distinta consideracdo, me colocando a disposi¢cdo para esclarecimentos
gue eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Sen

PSDB/AM

VAL
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Telefone: +55 (61) 3303-2800/2898 — sen.pliniovalerio@senado.leg.br




SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador PLINIO VALERIO

OFICIO N2 262/2024/GSPVALERIO

A Sua Exceléncia o Senhor

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
Ministro de Estado
Ministério da Agricultura e Pecuaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 andar, Sala 816

CEP: 70.043-900 — Brasilia - DF

Assunto: Operacionalizagdo de Emendas.

Senhor Ministro,

Brasilia, 11 de dezembro de 2024.

Em atencdo a Portaria Conjunta MF/MPO/MGI/SRI-PR N2 115, de 10 de dezembro de
2024, encaminho a informacdes a seguir para emissdo de ordem bancaria de indicacbes de
minha autoria conforme detalhamento abaixo:

Cadigo do Parlamentar Numero do Valor Indicado CNPJ Beneficiario Beneficiario
Parlamentar Instrumento
Senador Plinio Convénio n° R$ Municipio de
4137 Valério 907879 | 1.528.000,00 | 0332995000149 Careiro/AM
Senador Plinio Convénio n° R$ L .
4137 Valério 917399 2.400.000,00 22812960000199 Municipio de Apui/AM

Na expectativa de terem sido prestados os devidos esclarecimentos, renovamos os

votos de estima e distinta consideracdo, me colocando a disposi¢cdo para esclarecimentos
gue eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Sen

PSDB/AM

VAL
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Robério Monteiro - PDT/CE

Oficio N° 039/2025 - GDROBERIOMONTEIRO-105
Brasilia/DF, 24 de Fevereiro 2025.
Excelentissimo Senhor
Carlos Henrique Baqueta Favaro
Ministro da Agricultura e Pecuaria
Ministério da Agricultura e Pecuaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8° andar, Sala 816
Brasilia/DF — CEP: 70.043-900

Assunto: Solicitacdo de Pagamento de Convénio
Senhor Ministro,
Com os cordiais cumprimentos, em consonancia com a Lei Complementar n°

210 /2024, com a decisdo do STF publicada em 03/12/2024 no ambito da ADPF 854 e
com a Portaria 115/2024, solicito o pagamento do convénio abaixo:

BENEFICIARIO INSTRUMENTO  VALOR DE REPASSE

Municipio de Acarau 07.547.821/0001-91 914377 955.000,00

Na expectativa do atendimento do pleito, antecipo meus agradecimentos pela
atencdo dispensada.

Cordialmente,

RBERI MONTEIRO
Deputado Federal - PDT/C

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 733 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5733/3733 | dep.roberiomonteiro@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Robério Monteiro - PDT/CE

Oficio N° 040/2025 - GDROBERIOMONTEIRO-105
Brasilia/DF, 24 de Fevereiro 2025.
Excelentissimo Senhor
Carlos Henrique Baqueta Favaro
Ministro da Agricultura e Pecuaria
Ministério da Agricultura e Pecuaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8° andar, Sala 816
Brasilia/DF — CEP: 70.043-900

Assunto: Solicitacdo de Pagamento de Convénio
Senhor Ministro,
Com os cordiais cumprimentos, em consonancia com a Lei Complementar n°

210 /2024, com a decisdo do STF publicada em 03/12/2024 no ambito da ADPF 854 e
com a Portaria 115/2024, solicito o pagamento do convénio abaixo:

BENEFICIARIO INSTRUMENTO  VALOR DE REPASSE

Municipio de Acarau 07.547.821/0001-91 917410 4.,775.000,00

Na expectativa do atendimento do pleito, antecipo meus agradecimentos pela
atencdo dispensada.

Cordialmente,

RBERI MONTEIRO
Deputado Federal - PDT/C

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 733 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5733/3733 | dep.roberiomonteiro@camara.leg.br



